TABELA 1 – Dados sociodemográficos de 78 gestantes assistidas pelo Projeto Só-Riso – Atenção Materno-Infantil em 2007 e 2008. 

	Dados sociodemográficos

	Variável
	Frequência Absoluta
	Frequência Relativa

	Idade
	N
	%

	15 a 20
	8
	10

	21 a 25
	23
	29

	26 a 30
	27
	35

	31 a 35
	9
	12

	36 a 40
	9
	12

	41 ou mais
	2
	3

	Total
	78
	100

	Raça
	N
	%

	Branca
	38
	49

	Negra
	19
	24

	Parda
	21
	27

	Outra
	0
	0

	Total
	78
	100

	Nível sócio-econômico
	N
	%

	A1
	0
	0

	A2
	0
	0

	B1
	4
	5

	B2
	13
	17

	C
	56
	72

	D
	5
	6

	E
	0
	0

	Total
	78
	100

	Nível de escolaridade
	N
	%

	Analfabeto ou primário incompleto
	1
	1

	Primário completo
	15
	19

	Ginásio completo
	22
	28

	Colegial completo
	39
	50

	Superior completo
	1
	1

	Total
	78
	100


TABELA 2 – Distribuição das unidades dentárias examinadas em relação ao índice CPO-D de 78 gestantes assistidas pelo Projeto Só-Riso – Atenção Materno-Infantil. 
	Índice CPO-D

	Total 

de dentes
	Hígido
	Cariado
	Perdido
	Obturado
	CPO-D

Médio

	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	N
	%
	

	2.353
	100
	1.371
	58
	257
	11
	162
	7
	563
	24
	12,58


TABELA 3 – Frequência absoluta (FA) e relativa (FR) do Índice CPI registrado entre 78 gestantes assistidas pelo Projeto Só-Riso – Atenção Materno-Infantil. 
	Índice CPI

	Índices
	Total de Gestantes

	0
	1
	2
	3
	4
	9
	
	

	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)
	FA

(N)
	FR

(%)

	5
	6
	4
	5
	56
	72
	8
	10
	2
	3
	3
	4
	78
	100


TABELA 4 – Distribuição de frequência absoluta e relativa dos tratamentos executados entre 78 gestantes atendidas no Projeto Só-Riso – Atenção Materno-Infantil. 
	TRATAMENTOS EXECUTADOS

	Procedimentos
	Frequência absoluta

N
	Frequência relativa

%

	Instruções de dieta e higiene bucal 
	78
	100

	Instruções de relação bidirecional
	78
	100

	Instruções sobre assistência odontológica
	78
	100

	Profilaxia profissional
	78
	100

	Exame radiográfico
	7
	9

	Selamento provisório de cavidades
	66
	85

	Raspagem, alisamento e polimento (RAP)
	60
	77

	Anestesia
	9
	12

	Acesso endodôntico
	8
	10

	Curativo endodôntico
	17
	22



[image: image1.emf]15%

8%

12%

15%

21%

29%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Distúrbios Sistêmicos

Hipertensão arterial

Hipotensão

Anemia

Ameaça de aborto

Infeção geniturinária

Outros


FIGURA 1 – Frequência dos distúrbios sistêmicos relatados por 78 gestantes assistidas no Projeto Só-Riso – Atenção Materno-Infantil. 
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